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1. ÚVODNÍ ČÁST: HLEDÁNÍ HODNOTY STVOŘENÍ

1.1. EKOLOGICKÁ KRIZE JAKO VÝZVA K TEOLOGICKÉ ODPOVĚDI

Po velkých tragédiích dvacátého století lidstvo ztratilo mnoho ze svého

optimismu a zdá se, že dodnes chybí důvěra k velkým teoriím. Existuje nebezpečí, že

postmoderní názorová roztříštěnost nebude schopna naši společnost nadále

smysluplně vést. Spolu s Lyotardem by se chtělo říci, že „velké vyprávění“ (grand

narrative) ve smyslu všeobecně přijímaného a koherentního výkladu světa ztratilo

důvěryhodnost.
1
Neznamená to ani v nejmenším, že výzvy dnešní doby jsou méně

naléhavé a méně volají po řešení. Také nelze říct, že člověk využívající moderní

technologie a disponující téměř neomezenými informačními a komunikačními

možnostmi méně postrádá smysl veškerého svého počínání. Často nevyřčeně, tápavě,

často šifrovaně nebo zcela potají lidé hledají odpověď na existenční úzkost, na „osten

smrti“, který s velkou nešikovností vytěsňují ze svého života.

Modernímu člověku se opět jednou dostalo bolestné zkušenosti. Jeho smrtelnost

jej dostihla, když zjistil, že řeka se změnila ve stoku, země nerodí, biologické druhy

vyhynuly a vzduch se nedá dýchat. Svět v minulých dobách často představoval pro

člověka ohrožení. Ale právě ve chvíli, kdy se zdálo, že v boji o přežití začal díky

svému důvtipu vítězit, zjišťuje, jak snadné je ztratit doslova „půdu pod nohama”.

Vždyť jakou hrůzu vzbuzují zprávy o tání ledovců, kontaminaci půdy, rezistenci virů,

sociálních turbulencích způsobených bojem o zdroje atd. Z ekologie jako

specializovaného oboru přírodních věd o interakci biologických druhů s prostředím se

stalo rázem téma humanitních věd, heslo společenských aktivistů a zaklínadlo

ovlivňující politická rozhodnutí.

Vedle diskuzí, jak to udělat, abychom přežili a udrželi životní prostředí pro další

generace, má problém ještě mnohem hlubší rozměr. Ekologická výzva se stává

1
„The grand narrative has lost its credibility, regardless of what mode of unification it uses, regardless

whether it is a speculative narrative or a narrative of emancipation.“ LYOTARD, Jean-François. The

Postmodern Condition: A Report on Knowledge, s.31.

5

impulzem intenzivního náboženského a spirituálního hledání. Návrat keltských,

indiánských, praslovanských či jiných domorodých pohanských tradic včetně

šamanismu a uctívání Matky přírody, východní mysticismus v různých úpravách,

antroposofie, ekosofie, ekospiritualita a hlubinná ekologie, stále více atraktivní

přírodní léčitelství a mnoho dalších fenoménů je dnes nepřehlédnutelnou součástí naší

kultury a religiozity, přičemž hluboký vztah k přírodě je jedním z jejich

nejdůležitějších společných jmenovatelů.
2
V žádném případě nechci tyto spirituální

proudy hodnotit (pro jejich množství a nepřehlednost to ani není snadné). Uvádím je proto,

abych poukázal na zřejmý fakt: Zmíněná hnutí přebírají iniciativu tam, kde křesťané

z nějakého důvodu téma životního prostředí opomíjejí.

Bezprostředním impulsem k sepsání práce o hodnotě stvoření v křesťanství je iritující

zkušenost toho, jak váhavě a těžkopádně přešlapují křesťané nad ekologickou výzvou naší

doby. Ještě nedávno se mnohým pozorovatelům zdálo, že navzdory naléhavosti „příroda

křesťany nezajímá”.
3
Věřící člověk je často konfrontován s výtkami, že židovsko-

křesťanské pojetí světa a především desakralizace přírody ve jménu transcendence

biblického monoteistického Boha je příčinnou současné ekologické krize,
4
případně že

judeo-křesťanská teologie přírody a její pohled na člověka je hybnou silou vědecko-

technologického západního přístupu, který má na svědomí bezohledné drancování přírody.
5

Frustrace bude velká především pro ty, kdo věří, že křesťanská tradice má potenci

formulovat hodnotu stvoření a adekvátně reagovat na znamení času. Na myšlenkové a

spirituální půdě křesťanství přece vznikly vize světa prostoupeného Božskými energiemi u

2
O průniku současné náboženské scény dobře informují poblikacenašich předních religionistů: VOJTÍŠEK,

Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů v České republice. Náboženství, církve, sekty, duchovní

společenství. Praha: Portál, 2004. nebo LUŽNÝ, Dušan. Hledání ztracené jednoty. Průniky nových náboženství

a ekologie. Brno: Masarykova univerzita, 2004.
3
LIBROVÁ, Hana. Pestří a zelení: Kapitoly o dobrovolné skromnosti. s. 37.

4
LUŽNÝ, Dušan; PAPOUŠEK, Dalibor. Náboženství a ekologický problém. s.3.

5
„We would seem to be headed toward conclusions unpalatable to many Christians. Since both science and

technology are blessed words in our contemporary vocabulary, some may be happy at the notions, first, that

viewed historically, modern science is an extrapolation of natural theology and, second, that modern

technology is at least partly to be explained as an Occidental, voluntarist realization of the Christian dogma of

man's transcendence of, and rightful master over, nature.” WHITE, Lynn. The Historical Roots of Our

Ecological Crisis. [on-line, cit. 18.1. 2016]. Dostupné z: [http://www.uvm.edu/~gflomenh/ENV-NGO-

PA395/articles/Lynn-White.pdf].
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východních otců, poezie Františka z Asissi, mystika Hildegardy z Bingenu, mnišské

způsoby kultivace půdy, básně Angela Silesia nebo texty o úctě ke stvoření Alberta

Schweitzera.

Je zcela nesporné, že otázka životního prostředí v křesťanství nemůže být

zodpovězena jinak, než zkoumáním jeho náboženské a etické hodnoty.
6
Zdá se totiž, že

téma bylo dlouhou dobu předmětem přírodních věd jako živá a neživá příroda nebo

hospodářských věd jako přírodní zdroj a je na čase je zkoumat z teologického úhlu jako

stvoření. Úkolem je hledat vyváženou hodnotu stvoření, ne snad jen kvůli pouhé formulaci,

ale především jako podklad ke křestanské životní praxi. A také k něčemu, co by se dalo

označit jako křesťanská spiritualita stvoření, která s křesťanskou praxí vnitřně souvisí.

Zkoumat v oceánu křesťanské tradice hodnotu stvoření je nesmírná práce. Zde se omezuji

na dva novodobé dokumenty církevních autorit předkládané věřícím k poučení a k osvojení

správných postojů k životnímu prostředí. Jedná se o Základy sociálně-etické orientace

Církve československé husitské
7
schválené v srpnu 1981 shromážděním VI. řádném sněmu

této církve a Kompendium sociální nauky církve
8
vydané Papežskou radou pro spravedlnost

a mír v roce 2004. Ohledně definice stvoření se držím definice co nejširší: Stvořením

rozumím v této práci veškeré Boží dílo na počátku i v jeho pokračování (creatio prima et

continua), v jeho viditelné i neviditelné podobě, zahrnující veškerý Boží svět, neživou i

živou přírodu včetně člověka.

1.2. REFLEXE STVOŘENÍ VE DVOU VYBRANÝCH DOKUMENTECH CÍRKVE

Samotné téma stvoření nestojí v dokumentech samostatně, nýbrž jako součást

celkového sociálního rozměru člověka. Mezi oběma dokumenty je v pohledu na životní

6
„For the environmental question cannot properly be dealt with unless key religious and ethical values are

brought into play.” MORALES, José. Creation Theology. s.240.
7
Usnesení VI. řádného sněmu Církve československé husitské. Praha: Ústřední Rada CČSH – Blahoslav,

1983. Základy pojednávají téma stvoření především v kapitole 10. a částečně v kapitolách 2., 6. a 7. Za jeho

autorstvím stojí Sociálně-etická sněmovní komise v čele s Anežkou Ebertovou.
8
Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008. Kompendium

pojednává o tématu v desáté kapitole. Odvolává se téměř výhradně na projevy, homilie papeže Jana Pavla II.

a na jeho encykliky Centesimus annus, Octogesima adveniens a Sollicitudo rei socialis; u úvodu pak také na

konstituci II. Vatikánského koncilu Gaudium et Spes.
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prostředí a roli člověka v něm více podobností než rozdílů. Předně hodnotí stvoření, přírodu


[…]


vztahů zevnitř propojenému celku - nekontempluje ani encyklika naše vztahy se světem

přírody pouze zvenčí, ale také zevnitř, přičemž uznává pouta, jimiž nás Otec sjednotil se

všemi bytostmi. (čl. 220) „Každé stvoření odráží něco Božího a sděluje nám jisté poselství,

nebo jistotu, že Kristus na sebe přijal tento hmotný svět a nyní jako vzkříšený přebývá v

nitru každé bytosti, objímá ji svou láskou a prostupuje svým světlem.“ (čl. 221) Stejně tak
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pro de Chardina je kosmický Kristus přítomný v celém vesmíru, je hybatelem jeho evoluce

právě skrze lásku, touhu, oheň vývoje.

S odkazem na súfíjského mystika Alí Al-Khawwase „se vesmír rozvíjí v Bohu, jenž

ho veskrze naplňuje“ a tajemství Boha skrývají skutečnosti jako „list, cestička, rosa, tvář

chudého.“ (čl. 142) Člověk se otevírá Božímu působení nejen v duši, ale ve všech věcech

(čl.143) a ve všech zkušenostech světa. Encyklika přípomíná texty křesťanských mystiků

Bonaventury a Jana od Kříže.
534

Eucharistický člověk je pro Schememanna právě ten, jehož

svět přechází v posvátné liturgii do dimenze, která strhává falešný rozdíl mezi svatým a

nesvatým. Celý svět je tak dílo Boží, a stává se eucharistií. Encyklika to potvrzuje, když

říká, že „skrze bohoslužbu jsme zváni objímat svět na jiné úrovni“, a když se výslovně

přihlašuje ke spiritualitě křesťanského Východu. (čl. 145)

Konečně zcela proti sebemenšímu zdání nepravé gnóze „křesťanství neodmítá

hmotu, tělesnost; naopak plně zdůrazňuje její hodnotu v liturgických úkonech, v nichž

lidské tělo projevuje svou vnitřní přirozenost chrámu Ducha a sjednocuje se s Pánem

Ježíšem, jenž se též stal tělem pro spásu světa.“ (čl. 236)

Tento stručný komparující vhled konstatuje v samém závěru nejen aktuálnost

tématu ekologie v teologii, ale především dokládá, že myšlenky artikulované v mé práci

skrze díla uvedených autorů, se v mnoha základních bodech setkávají s tendencemi nového

církevního pohledu. Encyklika vyjadřuje myšlenky, které byly již delší dobu patrné v

teologii dvacátého století. Dílo Alexandera Schmemanna, Pierra Teilharda de Chardin a

Jürgena Moltmanna jsou důkazem. Environmentální výzva vede k novému paradigmatu

tématu stvoření v křesťanství.

534

Článek 143 např. cituje následující pasáž Duchovní písně Jana od Kříže: „Ne proto, že omezené věci světa

jsou skutečně božské, nýbrž proto, že mystik zakouší vnitřní pouto mezi Bohem a všemi bytostmi, a tak ‘cítí,

že Bůh je všemi věcmi’.“
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9. SUMMARY

It seems that most Christians still neglect or pay scant attention to the matter of

Creation, however important and even burning this topic appears to be in the environmental

crisis our world is facing. It looks like Christianity needs to remake the definitions and to

strike a new attitude. Who else ought to reveal that the current environmental problems are

essentially neither technical nor political, but spiritual in their very roots? In my thesis I

explore the work of the orthodox theologian and liturgist Alexander Schmemann, the

French paleontologist and Jesuit priest Pierre Teilhard de Chardin and German, and the

theologian Jürgen Moltmann in search of theological answers.

The first author, Alexander Schmemann, in his liturgical theology brings together the

notion of the Eucharist and the world. According to him the sacrament is characterized by

the notion of a symbol. The Symbol in his original meaning signifies the ability to create a

bridge between that which is symbolized and the matter of the symbol. The world as

sacramental symbol leads to the understanding that the world originally reveals the original

creation in its perfect communion with God. As a negative consequence of sin are we

nevermore able to see the world as a banner for the divine presence. Only the liturgy of the

Christian church can reveal the world in its true nature and overcome the gap between our

false perspective and the truth about the universe. In the eucharistic experience the

dichotomy of the antagonistic framework of sacred and profane or natural and supranatural

disappears. The outcome of the liturgical and truly eucharistic Christian life is perception of

the holiness of the world.

The Jesuit scientist Teilhard de Chardin interprets the universe as the evolutionary

process of matter (geogenesis),of nature (biogenesis), of consciousness in humankind

(noogenesis) to the supreme consciousness in the Omega Point which is identified with

God. This point of view leads to the psychic and physical unity of humankind with the

cosmos. But the primary perception is of the dynamic structure of the entire world as a

spiritual pleroma, as a creation in the process of unification with God which tends to

become all in all. (1Corinthians 15:28) My thesis looks at Teilhards legacy with great
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respect and proposes his teachings as one of the possible spiritual fundaments for new

Christian approach to Creation.

The outstanding ecological theology of the German scholar Jürgen Moltmann is a

continuation of his former theology of hope and staurological christology with a strong

emphasis on the trinitology and social involvement. Moltmann discovers God in all created

beings and finds his life-giving Spirit in the community of Creation. God is present in all

his Creation through his hypostasis, as expressed for example in the Jewish concept of

Shekinah or the New Testament concept of Logos. Moltmann calls for a new ethical

attitude to non-human creation described as partnership or brotherhood that has to replace

anthropocentrism and the exploitation of nature.

Regarding the legacy of the above-mentioned thinkers, I come to conclusion that the

new theology of Creation is based on the insistence of God‘s immanency, on a holistic

vision of Creation and on a notion of Creation that cannot be objectified. Under these

conditions it is possible to establish a more ecological spirituality within the realm of

Christianity and put environmental values into practice. Finally, I note that the ideas

formulated in my thesis are remarkably similar to some of those expressed by Pope Francis

in his encyclical Laudato si´.