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Oponentský posudek na disertační práci:

MGR. LUKÁŠ ŠTURSA

Stvoření jako svátost v dílech Alexandra Schmemanna, Pierra Teilharda de

Chardin a Jürgena Moltmanna a jeho význam pro současné teologické myšlení,

HTF UK v Praze 2016

Předložená práce má celkem 170 započitatelných stran strojopisu formátu

A4, pročež lze konstatovat, že z hlediska rozsahu vyhovuje kritériím kladeným

na tento druh kvalifikačního elaborátu.

Dílo je rozčleněno do poměrně rozsáhlého úvodu, tří kapitol věnovaných

v titulu zmíněným autorům, závěru a epilogu, v němž autor prezentuje obsah

encykliky Ladato siʼ.

Jestliže v titulu autor uvádí, že chce hledat význam stvoření pro současné

teologické myšlení, pak je to pro odborníka na první pohled prazvláštní, protože

teologie stvoření existovala v judaismu a křesťanství v zásadě vždy a nikdo

nikdy význam stvoření nepopíral. Úvodní část nese titul „Hledání hodnoty

stvoření“. Bez jakékoli informace o struktuře úvodu následuje bod věnovaný

ekologické krizi. Obviňování křesťanství z toho, že zapříčinilo kvůli

transcendenci desakralizaci přírody (s. 5), je neprokázaná záležitost. Existuje

celá řada vážných protiargumentů. Emblematické je zejména to, že L. White,

který s touto kritikou vystoupil v šedesátých letech minulého století, nakonec

sám své stanovisko výrazně modifikoval a byl to on, kdo v osmdesátých letech

žádal spolu s dalšími ekology, aby se František z Assisi stal patronem ekologie.

Všechny tyto záležitosti jsou dostupné v české odborné literatuře, ale kolega

Štursa o nich bohužel nic neví. Prostě ne zcela kriticky cituje, co mu padne pod

ruku.

Následuje prezentace tématu stvoření v Kompendiu sociální nauky církve

a v Usnesení VI. řádného sněmu CČSH z roku 1983. Ke Kompendiu existuje

česká literatura, kterou autor opět zcela ignoruje. Dočetl by se tam například o

závažné teologické chybě, která prostupuje pojednání o ekologii: stvoření je zde

pojímáno jen jako mezigenerační záležitost, jde jen o to, aby dnešní generace

předala příštím generacím svět, v němž bude možno žít. Opomíjí se ale biblická

zvěst o tom, že stvoření samo má v sobě vlastní hodnotu (srov. Gn 1).

Mimochodem encyklika Ladato siʼ tento nedostatek napravuje, na což autor

dostatečně neupozorňuje.

Na straně 11 autor chce odůvodňovat etiku chování člověka ke stvoření

tím, že přírodě bude nějak přisouzen statut subjektu. Jedná se o tvrzení opravdu

prazvláštní, vědecky neprokazatelné, teologicky jen obtížně uchopitelné

a zdůvodnitelné. Nestojíme tu před určitou formou mytologizace? V dalším
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průběhu práce autor nic takového pochopitelně není schopen prokazovat ani

vysvětlit tak, aby to bylo pro rozum osvícený vírou věrohodné.

Ve třetím bodu úvodu jsme seznámeni se zaměřením a cílem práce. Není

vyjasněno, zda jednotlivé partie jsou části, nebo kapitoly, což je metodologická

drobnosti. Vlastní cíl je definován jako hledání hodnoty stvoření v souvislosti

s představou Boha. Podle mého soudu měl být přesně v tomto smyslu upraven

také titul celé práce.

V dané souvislosti si nemohu odpustit položit několik otázek: Jaký je

v Písmu poměr mezi tématem stvoření a spásy? Jaký je přínos Nového zákona

pro teologii stvoření? Jak se stavěl Martin Luther k teologii stvoření

v souvislosti se svou Theologia crucis? Jaké místo měla teologie stvoření ve

scholastické teologii (Sentence)?

Již v úvodu se projevují některé vážné gramatické nešvary: slovo

„Božský“ se v češtině píše zásadně „božský“. V celém pojednání je několik

desítek výskytů nesprávného psaní tohoto výrazu. Dovoluji si upozornit, že

Pierre Theilhard jsou jméno a příjmení, zatímco de Chardin označuje místo

k němuž místu se váže titul. Z uvedeného důvodu není korektní označovat autor

jako de Chardin. Všichni znalci dané problematiky vědí, že je třeba psát

Teilhard, a nikoli de Chardin. Autor pojednávající v disertační práci o dané

osobnosti by tuto věc měl znát!

Následuje část označená jako 2 věnovaná životnímu příběhu a myšlení

pravoslavného teologa Alexandra Schmemanna. Popis jeho života a díla mohu

hodnotit jako zdařilou kompilaci, v níž postrádám nějaký zásadní inovativní

přínos. Na straně 34 autor předkládá Schmenannův soud o západních teolozích,

kteří podle něho redukovali symbol na pouhý znak, který ztratil sílu spojení se

skutečností. Takovýto soud měl být podroben kritice, protože o katolické

teologii určitě neplatí a nikdy neplatil (res et sacramentum). Jestliže svět je

vnímán jako svátost, pak to rozhodně není nikterak originální myšlenka.

Obdobný myšlenkový postup lze doložit u mnoha západních autorů, kteří byli

alespoň trochu kontemplativní.

Pozitivně hodnotím autorovo kritické konstatování ohledně

srozumitelnosti schmemannovské metody lidem, kteří nemají zkušenost se

svátostmi církve (s. 54). Na straně 61 se konstatuje, že vlastní hodnotu stvoření

Schmemann vlastně neřeší. Vyvstává tedy palčivá otázka: Proč je mu věnováno

v souvislosti se záměrem disertace tolik prostoru?

Třetí část pojednává o P. Teilhardovi de Chardin. Opět jsme kompilačně

seznámeni s životními osudy dané osobnosti. Schází zde ale poněkud

choulostivá pasáž účasti studenta Teilharda na posuzování nálezů v Piltdownu,

které se následně ukázaly být prachsprostým podvrhem. V některých

monografiích pojednávajících o paleoantropologii i z hlediska dějin daného

oboru se kritika Teilharda za tento nezdar objevuje. Dovolím si ještě

podotknout, že výraz „Božského Srdce Páně“ (s. 64) je typicky českou

zkomoleninou správného výrazu „Nejsvětější Srdce Páně“ (srov. Haurietis
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acquas). Následuje popis Teilhardova myšlení, který opět nepřináší v zásadě nic

nového. S tvrzením, že „Teilhard má zásluhu na stržení falešné nevraživosti

vědy a náboženství“ (s. 94) nemohu tak docela souhlasit jednak z češtinářského

hlediska, jednak z hlediska pravdivostní vypovídací hodnoty. (Srov. C. V.

Pospíšil, Zápolení o naději a lidskou důstojnost. Česká katolická teologie 1850-

1950 a výzvy přírodních věd v širším světovém kontextu, Nakladatelství UP

v Olomouci: Olomouc 2014).

Na téže straně jsem si všiml gramatické chyby: „Jakoby křesťanská

tradice zvítězila…“ Správně by mělo být: „Jako by křesťanská tradice

zvítězila…“. Vypovídací hodnota s „jakoby“ se vztahuje ke křesťanské tradici,

která by vlastně nebyla reálná, ale pouze „jakoby“ křesťanská.

Na straně 102 autor sice identifikuje základní problém, který tkví

v nedostatečném odlišení člověka od přírody v Teilhardově vizi, když cituje

německého teologa Hildebranda. Pak ale Štursa toto mínění bagatelizuje

neprokázaným tvrzením, podle něhož neodpovídá současnému poznání. Kde je

dokumentace, kde je argumentace? Uvědomuje si autor, o jak zásadní problém

jde? Je-li člověk pouze rozvinutější zvíře, jak ospravedlnit důstojnost a práva

lidské osoby? Pošlapávání transcendence vždy vedlo k totalitě a k likvidaci

osobní svobody, jak o tom vydávají výmluvné svědectví nacismus

a komunismus, které byly jasně spjaty s tak zvaným sociální darwinismem.

Teologie a filosofie se musí vyznačovat vyvážeností a vědomím rizik, s nimž

jsou na první pohled líbivé názory spjaty. Kde tato orientace schází, tam se

projevuje nedostatek kompetence nutné k obdržení poctivě nabytého titulu

Th.D.

Dovoluji si upozornit na jeden podstatný a velmi závažný rys Teilhardovy

koncepce, která je vnitřně latentně hegelianistická. Jedná se o to, že

v Teilhardově pojetí nehraje svoboda člověka v zásadě žádnou roli, veškeré dění

je nutné, determinované, a proto v zásadě totalitní.

Celkově čtvrtá partie pojednává o životě a díle J. Moltmanna. Na straně

105 autor hovoří o „Magisteriu“, běžnou praxí je psát tento výraz s malým

počátečním písmenem. Opět musím konstatovat, že jen marně jsem hledal

v dané prezentaci skutečné přínosy, něco, co by mne obohatilo. Popis evidentně

převládá nad objevováním vnitřních souvislostí a s kritickým hodnocením.

Autor se dotýká celé řady ožehavých témat (Boží utrpení, problematika

imanentní a ekonomické Trojice, atd.), aniž by překročil lacině popisný ráz

svého postupu.

Na závěr této pasáže Štursa opět diskutuje s Moltamannem. Na straně 156

se vyrovnává s kritikou, podle níž Moltmann upadá do patripassianismu.

Podstata tohoto heterodoxního učení netkví v tom, že Otec by měl účast na

Synově utrpení, ale ve směšování osob! Problém theopaschismu je závažnější

a souvisí podle mne s tím, že Moltmann neúměrně akcentuje imanenci Boha

vzhledem ke světu na úkor jeho transcendence vůči němu. Nezapomínejme na

to, že transcendence Boha vůči světu je v zásadě svobodou vůči němu. Právě
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tato jeho svoboda pak garantuje možnost svobody Božího obrazu vůči světu.

A svět v Písmu není jen něco pozitivního, ale také mentalita uzavřená Bohu!

Tyto dimenze problému nejsou ve Štursově dialogu s Moltmannem zdůrazněny.

Celkový závěr je autorovou reflexí, jejíž přínosnost je výrazně

diskutabilní. Vezměmě například tvrzení: „Můžeme konstatovat, že ve stvoření

je Bůh imanentně přítomen a ve stvoření působí. Ale na druhé straně žádný

z uvedených autorů netvrdí, že by Bůh byl zároveň se světem ztotožňován“ (s.

163). Pomineme-li stylistickou neobratnost, tvrzení tohoto druhu je naprosto

banální. Každý, kdo vychází ze zjevení, musí držet jak Boží transcendenci, tak

jeho imanenci vzhledem ke stvoření. Celá hra je v důrazech a jemných

odstínech. Celý paradox je řešitelný na bázi perichoreze, o níž autor sice rád

hovoří, ale nikde danou záležitost nepopíše, nerozebere a hlouběji neosvětlí.

Možná by v české teologické literatuře nalezl dost podnětů, pokud by ji ovšem

důkladněji znal. V závěru autor tvrdí něco o nepředmětné dimenzi stvoření, ale

o přesvědčivém odůvodnění našeho chování ke stvoření rozhodně nelze hovořit.

Osobně se domnívám, že pravou subjektivitou kosmu je člověk sám. Náš

poměr ke stvoření není vztahem k jinému subjektu, ale poměrem k nám samým,

jak je to dáno naší tělesností. Úcta ke stvoření je určitou formou sebeúcty.

Dalším momentem je princip darovanosti. Na místě je proto vděčnost k a úcta

k samotnému Božímu dílu, které vydává svědectví o jeho svobodné lásce k nám.

A právě svoboda je úzce spjata s tím, co pouhou přirozenost překračuje. K této

dimenzi se ovšem vzpíná pouze lidský duch osvícený vírou.

Hledá-li autor význam stvoření pro teologii, pak zcela opomíjí jednu

opravdu zásadní skutečnost. O stvoření z ničeho totiž pojednává nejenom

křesťanská, ale také judaistická a islámská teologie. Právě téma stvoření

a transcendentního Stvořitele je tím, co má nebývalou potencialitu

v mezináboženském dialogu. S tím ovšem následně souvisí problematika

planetární etiky, na níž bychom se měli co nejdříve dohodnout, pokud chceme

jako lidský druh důstojně přežít.

Závěrečné hodnocení: Ačkoli jsem nemohl na předchozích stránkách

tohoto posudku neprojevit svá častá rozladění nad elementárními nedostatky,

opomenutími podstatných prvků teologie stvoření, nedostatečnou kritičností,

přesto musím ocenit autorovo úsilí a jeho ušlechtilé úmysly. Pozitivní je

ekumenická otevřenost a v jistém ohledu i zdvořilost, protože Štursa rozebírá

jednoho pravoslavného, katolického a evangelického autora.

Obávám se však, že takto širokospektrálně pojatá disertační práce jenom

stěží může přinášet něco nového. Nebylo by vhodnější zvolit jednoho autora

a podrobit jeho dílo objevné interpretační práci? Bylo by to namáhavější, ale

vědecký přínos by se nevyhnutelně musel vynořit.

Je práce disertabilní, anebo nikoli? Podle mého soudu je přesně na

hranici mezi ano a ne. Proto odkládám své definitivní hodnocení až do

obhajoby. Kompetence se totiž neprojevuje pouze v psaném textu.
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Přesvědčí-li mne autor v diskusi, že jeho odborná kompetence odpovídá

akademickému gradu Th.D., budu moci s čistým odborným svědomím

a zároveň s radostí danou skutečnost konstatovat.

Praha,

29. 6. 2016

prof. Dr. C. V. Pospíšil, Th.D.